http://elec.enc.sorbonne.fr/morchesne/

http://gallica.bnf.fr/ark:/12148/btv1b9007448p/f2.vertical
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> Lecture politique de cette documentation (« instrument de
gouvernement par la grace », R. Chevalier)

»Une source des formes de régulations familiales et des maniéres
de dire I'écart a la norme en matiere de filiation.

“*Rubriques

° gratia specialis

* gratia seu dispensatio

* Gratia

° Abilitatio

* legitimatio (natalicie et bastardie)
* Nativitatis

* originis

“*]) 66, f°373v [Lettre 911] 1331, Philippe VI :

« de grace especial et de nostre autorite royal et de certaine
science »

%) 48, f° 76v, [lettre 125], 1312, Philippe IV:

« inclinati de plenitudo et auctoritate regie potestatis ex certa
scientia »

Le vocabulaire
% 1) 62, f 212, n°385, 1325, Charles IV

delagrace

« de gratia speciali et ex certa scientia de et ex plenitudine et
munificentia regie majestatis »

1) 66, f° 36V, [lettre 108], 1328, Philippe IV:

« volentes agere misericorditer [...] super dicto deffectu natalium de
nostre regie potestatis plenitudine tenore presentium de speciali
gratia »

Langages de la
batardise et de

la filiation
naturelle

Batardise et filiation naturelle

* bastardia
* bastardus

* Bastart
> 1) 69, f°a7v [lettre 40] 1335,
Philippe VI :

« lesquiex trois enfanz sont
bastart »

* filivs/ filia naturalis

deffaut, macula, defectus
natalium

Le couple des

geniteurs, en
faute

- prétre et femme « solue » (de presbitero et soluta ou d'un diacre et d'une femme
non mariée),

= celibataire et moniale

“*JJ 70, f° 171v, [lettre 310] 1337, Philippe VI :

« de soluto et moniali genitus » (cas particulier d'une confirmation de légitimation
pour accéder aux ordres mineurs : « dignaramur cum eo misericorditer dispensare quo
ad minores ordines valeat »)

= une relation adultéere

- deux célibataires (de soluto cum genitus et soluta).

° JJ65B, f° 47, [lettre 175] 1328, Philippe VI : « [...] cum Guillermus Daissac de Tarnia se
constante matrimonio inter ipsum et Clariam uxorem suam generasse in aliam
uxorem quemdam filium qui vocatur Guillermus Daisac seque carere libris in
matrimonio procuratur nobis humiliter supplicavit ut dignaremus dictum filium suum
legitimare et habilitare [...] bona nobilia et innobilia |...] mobilia et immobilia [...] »

Lettre de
legitimation
emise par la
chancellerie de

la cour de

Charles IX,

JJ 263 B, f°3r, janvier
1565, Narbonne

Charles, par la grace de Dieu roy de France, a tous presens et advenir,
salut.